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A=          m²4.48

ÁREA PERM. 10

A=          m²1.93
ÁREA PERM. 11

A=          m²1.73
ÁREA PERM. 13

A=          m²1.14
ÁREA PERM. 12

ÁREAS IMPLANTAÇÃO

TOTAL ÁREA PERMEÁVEL =       m²305.52

ÁREA LAZER DESCOBERTO =       m²281.34

ÁREA PERMEÁVEL 08 =       m²2.87
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ÁREA PERMEÁVEL 13 =       m²1.73
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RUA IPANEMA (Asfalto)

R
U

A 
H

IP
Ó

D
R

O
M

O
 (A

sf
al

to
)

14

15

1

2

3

4

6

7
8

9

10
11

12

13

2.
98

5

13.45
2.93

9.72

9.
62

9.
66

2.
76

GUIA REBAIXADA = 6.65
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VIA DE ACESSO

FAIXA LIVRE DA CALÇADA CONF.INCISO I DO ART. 4° DO DECRETO
59.671/20
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F AIXA ENVOLT ÓRIA DE 20.00m DA RUA SEM SAÍDA - GABARITO DE 28,00m

(CONF ORME ALÍNEA A E C DO INCISO II DO ART.13 DO DECRETO 59.885 / 2020)
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R ESPON SÁVEL  P/ OBRA

PR OPR IETÁRIO

R AFAEL  INOUE
C REA: 5 062 265 150

C CM : 6 .988 .860-4
ART : 28027230211409247

VER FOLHA 002

N .A.R. N EGÓC IOS EMPR ESARIAIS E

PAR TIC IPAÇ ÕES EIRELI
C NPJ: 1 3.051.597 /0001-45

ÁREAS

R OD RIGO SOBREIR O AR QU ITETOS LTDA
C AU   1920 6-6
C CM   4  522  069-7
R OD RIGO SOBREIRO

C AU  A32788-3
R RT: 1125 1372

DECLARO QUE A APROVAÇÃO DO PROJETO
NÃO IMPLICA NO RECONHECIMENTO POR PARTE
DA PREFEITURA DO DIREITO DE PROPRIEDADE
DO TERRENO.

SITUAÇÃO S/ ESCALA

AU TOR  D O PROJETO

N.A.R. NEGÓCIOS EMPRESARIAIS E PARTICIPAÇÕES EIRELI
CNPJ: 13.051.597/0001-45

RUA IPANEMA COM A RUA VISCONDE DE PARNAÍBA, BRESSER,

SÃO PAULO - SP

MOOCA

027.087.0012-1; 027 .087.0013-8; 027.087.0014-6 ; 027.087.0015-4; 027.087.0016-2; 027.087.0017-0; 027.087.0018-9;

027.087.0019-7; 027.087.0020-0; 027.087.0021-9; 027.087.0022-7; 027.087.0023-5 E 027.087.0024-3

HMP, R2V-1,
nR1-3, nR1-12

ZEU / PA1

08.798-0CODLOG:

ZONA DE USO:

CAT.DE USO:

CONTRIBUINTES:

SUBPREFEITURA:

LOCAL:

PROPRIETÁRIO:

ASSUNTO:

ESCALA:

EMPREENDIMENTO HABITACIONAL DE MERCADO
POPULAR - EHMP

INDICADA

MZEQU / MUC

LOCAL

/14

DIEGO RUIZ CRO
CPF: 330.084.118- 60 RG: 30.604.111-X SSP/SP

POR PROCURAÇÃO:

COTA DE NÍVEL MAIS RESTRITIVA PARA CÁLCULO AFASTAMENTO

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - TERRAÇO

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - LAZER COBERTO

ÁREA OCUPAÇÃO

LEGENDA:

ÁREA LAZER DESCOBERTO

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - COMUM

ÁREA AJARDINADA SOBRE SOLO NATURAL (JS)

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - CIRCULAÇÃO VERTICAL NRE

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - NRE

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - ÁREA TÉCNICA

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - FACHADA ATIVA

ÁREA COMPUTÁVEL - UNIDADE

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - ÁREA CIRCULAÇÃO LAZER COBERTO

PROC URADOR

D IEGO R UIZ CRO

C PF: 3 30.084 .11 8- 60
C PG: R G: 3 0.604.111-X SSP/SP

ÁREA NÃO COMPUTÁVEL - ESTACIONAMENTO FACHADA ATIVA

02IMPLANTAÇÃO

NOTAS:

O projeto  atende:
-Lei 16.050/14 e  seus decretos regulamentadores;
-Lei 16.402/16 e  seus decretos regulamentadores;
-Lei 16.462/17 e  seus decretos regulamentadores;
-Decreto Federal 9.451/20;
-As  exigências  relativas  à  acessibilidade  para portadores  de deficiência  nos  termos  da Lei  16.642/17,  Decreto  57.776/17  e
NBR 9050 em vigor e legislação federal correlata;
-  Foi  observada  a existência  de Rua  sem  saída  e  aplicados  os dispositivos  do Art. 64 da Lei  16.402/16  para  a implantação
do empreendimento.
-Volume mín imo de reservatório de re tenção de águas pluviais e reserva de controle de escoamento superficial;
-A quantidade mínima de elevadores estabe lecida no item 7 da Lei 16.642/17;
-As condições de segurança de uso e circu lação da edi ficação conforme ITs. As distâncias máximas a serem percorridas
estão atendidas com escadas protegidas e  atendendendo as distâncias as por tas de acesso às saídas das edificações e o
acesso às escadas ou às portas das escadas (nos pavimentos) conforme constam da Tabela 2 (Anexo B) ;
-Dimensionamento dos espaços de circu lação horizontal  e vertical, conforme item 6C do Decreto 57.776/17;
-A quantidade mínima de vagas destinadas às pessoas com deficiência ou mobil idade reduzida;
-As  dimensões  mínimas  de vagas  de automóveis  e  demais  veículos  conforme  i tem 8 do Anexo  I –  Disposições  Técnicas  do
decreto 57.776/17;
-Os  espaços  de circulação,  manobra  e estacionamento  conforme  i tem 8 do Anexo  I – Disposições  Técnicas  da Lei
16.642,17 e  Decreto 57.776/17;
-A quantidade mínima de instalações sanitárias conforme i tem 9 do Anexo I – Disposições Técnicas do decreto 57.776/17;
-A d istância  mínima  entre  qualquer  ponto  da edificação  e as instalações  sanitárias  conforme  i tem  9 do Anexo  I –
Disposições Técnicas do decreto 57.776/17;
-Os compartimentos sem ventilação e iluminação naturais serão dotados de iluminação ar tificial e  ventilação mecânica;
-O afastamento  mínimo  ou área livre  descoberta  interna  estabelecido  no i tem  5, Anexo  I –  Disposições  Técn icas  Lei
16.642,17 e  Decreto 57.776/17;
-Dimensionamento mínimo dos compartimentos conforme i tem 5, Anexo I -  Disposições Técnicas do Decreto  57.776/17;
-A Norma de Desempenho ABNT NBR 15.575.

-O d isposto  na RESOLUÇÃO/CEUSO/141/2021  e as d imensões  das  áreas  técn icas  estão  compatíveis  com  o memorial
justi fica tivo das instalações propostas assinado pelo(s) responsável(eis) técnico(s);
-Não serão utilizados produtos que contenham amianto na sua composição;
-O cálculo  de lotação  das  lojas  conforme  classificação  da tabela  1 NBR  9077,  Lei  16.642/17  e  IT nº 11/2018  do corpo  de
bombeiros;
-As exigências da Lei  14.459/07 e Decreto 49.148/08 quanto ao aquecimento solar.
-Atendimento quanto ao aquecimento de água por energia solar ou sistema similar;
-As árvores existentes na calçada serão mantidas;
-A água da piscina não será aquecida.


